due, stanze per il vito et altre necessità e stato astretto a fare varii peggiori di quel paio che haveva, et oltre indubitarsi a passar delle giornate in pane et aqua e quel che e più di suo rosone<sup>113</sup> a ricoverne per qualche sussidio alla Sacra Congregatione fa bene esso quanto preiuditio, hebbiane dato alla sua natione molti prelati greci che venendo qui non altro fine hanno mostrato che l'interesse e quanto charità habbia contrapesata la Santa Sede e la Sacra Congregatione dissimulando per abondanza di bontà et loro inganno. Et per avere tira per conseguenza che non cussi subito sarà stato creduto il suo sincero pensiero, ma confida in Dio e nel Prencipe di Apostoli che presto farranno sincerati tutti, ha esposto nelle scritture passate maniere di aiutarsi lontano da ogni sospetto. Se chidesse somma di denarii per il disegno preteso, se l'eletione in propria persona trovi altro determinata potrebbe farsi dar loco ai sospetti ho di inganno o di interesse, ma metre non altro pretende di supplicare se non una pura calda raccomandatione per promovere una opera desiderabile tanto da ogni fedele et molto più da chi ha la cura universale, e propone otto prelati di questo santo disegno che in un di loro cada l'eletione ho ni altro prelato ma catholico che cognosce la Santa Congregatione e che ogni cosa possi per via di Ambassiatori li quali havenda apresso se li detti prelati vedano bene e si assicurano. E se vedono esser verità quanto si esposto, si impiagnino per la prestatione altrimenti desistano, non può mai desiderarsi d'avantaggio e magior asicuramento o apertura più gloriosa per il fine della Chiesa Romana. E però desiderarebbe prestissimo il suo ritorno per mantenere il buon animo dei sudetti prelatti e servirra ciò anche, di faragio alle spese che se fanno. Ha havuto già dali Nostro Signore la solita parte e per bene non e totalmente costante per sovenire ai suoi bisogni stante che importano dieci scudi al meno al mense, due per pigione, 6 per comptatini et uno per varii bisogni di casa tutta via lo' riceve per gratia speciale, e resta in sommo obbligo. A pare dalla liberalità della Sacra Congregatione havuto fin ora resta scudi prima dieci che si sono servitto per vito, non havendo nuova receputo la parte, e poi ultimamente venti scudi che ha dati via subito per estraguere parte de // (fol. 4v) debiti e per che prima di questi sussidii Monsignor Augustini<sup>114</sup> li disse che quando havesse qualche cosa dalla Sacra Congregatione tornasse che pure esso l'haverebbe soccorso di qualche charità. Essendo sat ordine dal' Nostro Signore per operare conforme come scriva e per vedere anche esser e bisognoso e ritornato ma si vi chiude un bilieto di Signoria Illustrissima onde la prega favorirlo, che se cio rende impedimento al sincero fine et al